
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                

 

 
Ruvo di Puglia, data del protocollo 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
Missione 4: Istruzione e Ricerca  
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  
Investimento 3.2: Scuola 4.0  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
OGGETTO:  VERBALE VALUTAZIONE DIRETTA E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI 
AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI 

 PROGETTISTA ESECUTIVO DEGLI AMBIENTI DIGITALI 
 SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE  

RELATIVI AL PROGETTO “L’AMBIENTE COME TERZO EDUCATORE” IDENTIFICATO DA  
 
CODICE PROGETTO M4C1l3.2-2022-961-P-15121 
C.U.P. H54D22004070006  

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 





 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE. U. 0039649 del 17-03-2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

VISTA  la delibera n. 29  del Consiglio d’Istituto del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2021/2024 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del  13/02/2023 approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi ad esperti interni ed esterni approvato dal 
Consiglio di Istituto del 21/12/2020 

VISTA delibera n.64 del Consiglio di Istituto del 17 maggio 2023 per la  selezione di 2 esperti per attuazione 
PNRR M4C1 Inv.3.2 Az.1 Piano Scuola 4.0 Next Generation Classroom 

CONSIDERATO che gli incarichi di “Progettista esecutivo degli ambienti digitali”  e di  “Supporto tecnico 
Procedurale” sono attività strettamente connesse al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola 
VISTO l’Avviso di selezione a procedura unica, prot.6686 del 07/06/2023, per il conferimento di due incarichi 

individuali aventi ad oggetto lo svolgimento di attività di  “Progettista esecutivo degli ambienti 
digitali”  e di  “Supporto tecnico Procedurale”   

PRESO ATTO che non sono pervenute candidature da personale interno a questo Istituzione scolastica 
VISTE  le due istanze di partecipazione validamente  pervenute, rispettivamente in n° di 1 (uno) per incarico 

di Progettista esecutivo degli ambienti digitali   e n° 1 (uno) per  Supporto tecnico Procedurale 
PRESO ATTO che non occorre procedura di comparazione tra curricula pervenuti in quanto le candidature sono 

riferite ai due differenti incarichi  
RITENUTE  le candidature pervenute strettamente necessarie per gli incarichi da assegnare alla selezione in 

premessa 
VISTO art.7 c.5 dell’Avviso suddetto a norma del quale  “In caso di numero di candidature valide 

strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico procederà in 
autonomia, con atto motivato, alla assegnazione immediata dell’incarico coadiuvato dal DSGA” 

DATO ATTO di essere in possesso delle competenze richieste per la valutazione dei Curriculum Vitae dei 
partecipanti alla selezione 

RITENUTO quindi di poter valutare in autonomia il CV delle uniche due candidature validamente  pervenute, 
ognuna riferita a ciascuno dei due incarichi;  



 

PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di incompatibilità prot.6747 del 08/06/2023; 
ESAMINATI  con il supporto del Direttore Servizi generali e Amministrativi, le esperienze e i titoli dichiarati nei CV 

suddetti 
DATO ATTO della sussistenza dei requisiti di partecipazione richiesta e che le competenze sono congrue con 

quanto richiesto in Avviso 
RITENUTA di poter rendere immediatamente definitiva la graduatoria allegata e parte integrante al presente 

atto, non essendovi possibilità di ricorso avverso la graduatoria stessa 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato: 

1. Al sig. ZENGA GERARDO  l’incarico di “PROGETTISTA ESECUTIVO DEGLI AMBIENTI DIGITALI”  per la 
progettazione didattica e tecnico-esecutiva del setting d’aula, con specifica individuazione delle 
caratteristiche tecniche dei beni e servizi da acquistare, funzionali alla realizzazione delle 16 aule 
innovative, nonché degli eventuali e necessari adattamenti edilizi e modifiche agli impianti, per 
complessive n.60 ore  

1) Al sig. SCHEMBER MARIO l’incarico di “SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE”  al DS e al DSGA nella 
predisposizione, gestione e verifica in tutte le fasi del procedimento tecnico gestionale, per il 
raggiungimento di target e milestone previsti dal progetto, per complessive n° 40 ore 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al 
termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2023 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in Avviso 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito nella misura dedotta in Avviso, art.5 c.1  
 
Art. 5 Pubblicazione 
La Dirigente conferisce mandato alla DSGA per la pubblicazione del presente decreto all’albo e in Amministrazione 
Trasparente, e di assunzione agli atti per tutti gli adempimenti di legge 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico/contratto 
 
 La Dirigente Scolastica 
 Rachele De Palma 



 

GRADUATORIE Avviso prot.Art.3 e art.8 dell’Avviso 
 

PROGETTISTA ESECUTIVO DEGLI AMBIENTI DIGITALI  
 

A. Personale interno : NESSUNA CANDIDATURA 

B. Personale appartenente ad altre Istituzioni in regime di collaborazioni plurime ex art.35 e art.57 CCNL comparto Istruzione e Ricerca 2006-2009 come modificato 

e integrato da CCNL 19/04/2018: 1 candidatura 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE (art.3 c.6 dell’Avviso) E PUNTEGGIO 

 
NOMINATIVO 

Laurea 

afferent e 

tipologi a 

del 

progetto 

II     
Laurea 

afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Master  II -
Liv. 

afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Dottorat o 
di ricerca 
afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Corso 
perfezion 
amento/ 
master 
annuale 

coerente con 
profilo per 

cui si 
candida 

Esperien za 
di  docenza 
universita ria 
In settore 
inerente il 
profilo per 

cui si 
candida 

Pubbli cazion 
e riferita alle 
tematiche 

del 
progetto 

Partecip. 

a corsi 

formaz, 

almeno. 

20 ore,  
attinenti 

alla 
figura 

richesta. 

Certific/Attesta
ttinenti alla 

figura richiesta 

Certific 
informat 

Iscrizione 
all’Albo 
profess 

Esperienza di 
esparto / 
formatore 

per incarichi 
o in progetti 
afferenti alla 
tipologia del 

progetto/inca
rico per cui ci 

si candida 

Esperienza 
lavorativa per 

incarichi 
afferenti alla 
tipologia del 

Progetto/inca
rico svolti 

all’interno di 
questa scuola 

Esperienze 
lavorative 

pregresse in 
altri progetti 

extracurriculari 
all’interno 

della nostra 
istituzione 
scolastica e 

valutati 
positivamente 

TOTALE 

ZENGA 
GERARDO 7  3  3  2 7 3 4  10   39 

 

C. Esperti esterni alle istituzioni scolastiche, con contratto di lavoro autonomo ex art.2222 Cod. Civ.: NESSUNA CANDIDATURA 

 
SUPPORTO TECNICO PROCEDURALE 

 
A. Personale interno : NESSUNA CANDIDATURA 

 
B. Personale appartenente ad altre Istituzioni in regime di collaborazioni plurime ex art.35 e art.57 CCNL comparto Istruzione e Ricerca 2006-2009 come 

modificato e integrato da CCNL 19/04/2018:  NESSUNA CANDIDATURA 



 

C. Esperti esterni alle istituzioni scolastiche, con contratto di lavoro autonomo ex art.2222 Cod. Civ.: 1 candidatura 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE (art.3 c.6 dell’Avviso) E PUNTEGGIO 

 
NOMINATIVO 

Laurea 

afferent e 

tipologi a 

del 

progetto 

II     
Laurea 

afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Master  II -
Liv. 

afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Dottorat o 
di ricerca 
afferent e 
tipologi a 

del 
progetto 

Corso 
perfezion 
amento/ 
master 
annuale 

coerente con 
profilo per 

cui si 
candida 

Esperien za 
di  docenza 
universita ria 
In settore 
inerente il 
profilo per 

cui si 
candida 

Pubbli cazion 
e riferita alle 
tematiche 

del 
progetto 

Partecip. 

a corsi 

formaz, 

almeno. 

20 ore,  
attinenti 

alla 
figura 

richesta. 

Certific/Attesta
ttinenti alla 

figura richiesta 

Certific 
informat 

Iscrizione 
all’Albo 
profess 

Esperienza di 
esparto / 
formatore 

per incarichi 
o in progetti 
afferenti alla 
tipologia del 

progetto/inca
rico per cui ci 

si candida 

Esperienza 
lavorativa per 

incarichi 
afferenti alla 
tipologia del 

Progetto/inca
rico svolti 

all’interno di 
questa scuola 

Esperienze 
lavorative 

pregresse in 
altri progetti 

extracurriculari 
all’interno 

della nostra 
istituzione 
scolastica e 

valutati 
positivamente 

TOTALE 

SCHEMBER  
MARIO 4      3     10   17 

 

Ruvo di Puglia, 12 luglio 2023           IL DIRETTORE SGA    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
         Sig.ra Maria Grazia BASILE              prof.ssa Rachele DE PALMA 


		2023-07-12T11:24:29+0200
	RACHELE DE PALMA




